A ut tres essent testes, in quibus stare dicitur omne verbum. Et sicut supra eliguntur ut testes sint ejus gloriæ, ita et hoc loco ad veram comprobantem humanitatem ejus, assumuntur in testimonium, quod omnem in se, sine peccato, **1110** nostræ suscepit naturæ infirmitatem. Unde ait: Tunc *cepit contristari et mæstus esse*. Jam supra dixeram de passione et propensione; quod propensio sit infirmitas passionis, quæ ante passionem in animo infirmantis cadit. Idcirco evangelista signanter ait: *Cepit contristari et mæstus esse*, ut ostenderet propensionem infirmitatis in eo fuisse ac cœpisse. Non ut passio in animo illius dominaretur, sed ut ex propensione verus homo, qui et patiebatur, monstraretur. Aliud est enim contristari et mæstum esse, et aliud incipere contristari. Quod si aliquis defendere voluerit ex se pro morte sua, vel aliud, eum ex toto mæstum fuisse, audiat Apostolum, quia per omnia tentatus est secundum similitudinem, præter quod in se peccatum nullum admisit, et compassus est infirmitatibus nostris; quia per omnia similitudinem carnis peccati habuit. Unde factus est secundum naturam humanitatis, tristis ac mæstus, et non secundum quod in eo erat thesaurus sapientiæ, ac scientiæ salutis; ideoque ait quia *cepit contristari*, multis ex causis, *et mæstus esse*. Attendat, quæso, catholicus quisque animam Christi, et quæ sint in anima Christi, ut intelligat mediator em Deum et hominem. Quoniam secundum humanitatem eam suscepit naturam, quæ hominis est: secundum Deum autem, ea est in ipso Christo natura, quæ Deus est. Cum autem de anima Christi loquimur, de illo utique loquimur rationali spiritu, ad quem non solum Deus per gratiam venit, sed quem ipsa divinitas in unitate personæ suscepit. Anima quippe illa cum verbo unus est Christus, anima illa cum verbo unus est ænigenitus Deus. Et quia uni genitus Deus æqualis est Patri, non potest totum non habere quæ Patris sunt et nosse et velle. Et quia hominis est filius, constat totum suscepisse quod hominis est a natura. Et quia in ea totus Spiritus sanctus mansit, cui non mensuram dedit Deus spiritum, omnes thesauri sapientiæ et scientiæ in eo fuerunt, et ideo non potuit infirmari, licet in eo natura infirmitatis esset, nisi quantum et in quibuscumque naturaliter rebus, ipse voluit. Unde quia mæstus et tristis fuit, scire oportet, quia non pro se, sed multis ex causis valde pro nobis doluit. Primum, quia post Adæ lapsum, transitu tali, nobis ex hoc sæculo recedendum erat, ut mori necesse esset. Deus enim mortem non fecerat, nec læturam in perditione viventium. Et ideo jure fastidivit in se suscipere quod **1111** ipse non fecit. Videbat enim et chorum apostolorum, quos tanta emulicrat diligentia in subito dispergendum; inter quos etiam et infelicissimus Judæ causa erat dolendum. Quapropter non immerito quæritur, licet ista sit causa tristitiæ, cur eo in tempore, et cum ad eum pervenerit locum ut oraret ad Patrem, in quo quam sæpe convenire solitus erat: quid est quod nunc